
 

  

УТВЕРЖДЕН 

приказом по МАОУ СОШ п. Цементный 

                                                                                                                                                                                                                        №  241-Д  от 30.08.2024  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ, 
используемых при реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в МАОУ СОШ п. Цементный в 2024-2025 учебном году 

 

Перечень учебников составлен в соответствии: 
 с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
 на основании: 

 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2012 г.  №1076 «Об утверждении федеральных перечней 
учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих 
образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2013/14 учебный год»; 

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 г.  №253 «Об утверждении федерального перечня 
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования»; 

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.06.2017 г.  №506 «О внесении изменений в федеральный 
компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 марта 2004 г. №1089»; 

с учётом изменений, внесённых: 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.06.2015 г. №576 «О внесении изменений в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 марта 2014 г. №253»; 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12.2015 г. №1529 «О внесении изменений в федеральный 
перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 марта 2014 г. №253»; 

 приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.01. 2016 г. №38 «О внесении изменений в федеральный 
перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 марта 2014 г. №253»; 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.06. 2017 г. №581 «О внесении изменений в федеральный 
перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 марта 2014 г. №253»;                                                                                           



 

 

 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.12. 2018 г. № 345   "О внесении изменений в федеральный 
перечень учебников" рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 марта 2014 г. №253»; 

                        приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.05. 2019 г. № 632   "О внесении изменений в федеральный       
перечень учебников" рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской   
Федерации от 31 марта 2014 г. №253»; 

          приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.11. 2019 г. № 632   "О внесении изменений в федеральный 
перечень учебников" рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 марта 2014 г. №253»; 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 г. № 766 "О внесении изменений в федеральный перечень 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный      

приказом Министерства просвещения и науки Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254" .                                                                                                

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022г. № 858 «об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 
использования исключённых учебников.                                                                                                                                                                                                       

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2023 г. № 556 «О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу   
Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022г. №858 «об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 
исключённых учебников.                                                                                                                                                                                                                                          
В соответствии с частями 5 и 7 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 1 
и подпунктом 4.2.8(1) пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю:                                                                                                                                                                                                     
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации 

от 21 сентября 2022 г. N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока использования исключенных учебников" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 1 ноября 2022 г., регистрационный N 70799) 
 



 

 

 

Порядковый 

номер учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс 
Наименование 

издателя учебника 

Адрес страницы об учебнике на 
официальном сайте издателя 

(издательства) 

год Кол
-во 
уче
бни
ков 

Кол-во 
обучающ

ихся 

1.1. Начальное общее образование    

1.1.1. Филология (Предметная область)     
1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет)    

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин 
В.А., Виноградская Л.А. и 
др. 

Азбука. В 2-х частях 

 

1 АО Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/22744 

http://catalog.prosv.ru/item/22745 

2023  66 66 

  

1.2.1.2.2.1 Аксёнова А.К., Комарова 
С.В. Шишкова М.И.  

Букварь. 1 класс. В 2-

х частях. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

1 АО Издательство 
«Просвещение» 

 2023 1 0 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 
Русский язык 

Русский язык.  1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21894     2023 66 66 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык. В 2-х 
частях 

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21892 

http://catalog.prosv.ru/item/21890 

2024  63 63 

1.1.1.1.1.21.1 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 
Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык. В 2-х 
частя 

2 АО "Издательство 
"Просвещение." 

 2022 2 2 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык. В 2-х 
частях 

3 АО "Издательство 
"Просвещение." 

http://catalog.prosv.ru/item/21895 

http://catalog.prosv.ru/item/21896 

2020 

 

 66 

    

66 

1.1.1.1.1.21.2 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 
Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык в 2-х 
частях. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 

3 АО "Издательство 
"Просвещение." 

 2021     2 0 



 

 

 

педагогика. 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык. В 2-х 
частях 

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21897 

http://catalog.prosv.ru/item/21898 

2019 

2020 

2021 

28 

5 

  50 

83 

1.1.1.1.1.21.3 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 
Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык в 2-х 
частях. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 2 

1.1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет)    

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и 
др. 

Литературное чтение. 
В 2-х частях 

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21914 

http://catalog.prosv.ru/item/21915 

2023  66       66 

1.2.1.2.1.1 Комарова С.В.  Речевая практика. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 2022 1 0 

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и 
др. 

Литературное чтение. 
В 2-х частях 

2 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21905 

http://catalog.prosv.ru/item/21902 

2024  63 63 

1.1.1.1.2.10.1 Ильина С.Ю., Аксёнова 
А.К., Головкина Т.М.  

Чтение. В 2-х частях.  
 (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

2 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 2 



 

 

 

1.1.1.1.1.17.2 Комарова С.В. Речевая практика. В 2-х  
частях.   (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

2 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 2 

1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и 
др. 

Литературное чтение. 
В 2-х частях 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/21908 

http://catalog.prosv.ru/item/21909 

   2018 

2019 

 

  49 

36 

 

66 

1.1.1.1.2.11.2 Ильина С.Ю., Богданова 
А.А. 

Чтение. В 2-х частях.  
 (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 0 

1.2.1.2.1.3 Комарова С.В. Речевая практика. В 2-х  
частях.   (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 0 

1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и 
др. 

Литературное чтение. 
В 2-х частях 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/21912 

http://catalog.prosv.ru/item/21912 

2019 

2020 

2021 

28 

5 

50 

83 

1.1.1.1.2.10.3 Ильина С.Ю., Богданова 
А.А. 

Чтение. В 2-х частях.  
 (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 2 

1.1.1.1.1.17.4 Комарова С.В. Речевая практика. В 2-х  
частях.   (для 
обучающихся с 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 2 



 

 

 

интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

1.1.1.3.1. Иностранный язык (учебный предмет)    

 Английский язык    

1.1.1.3.1.1.1 

 

 

 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык. 2 
класс. В 2-частях. 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/26653 

http://catalog.prosv.ru/item/26654 

2023 63 63 

1.1.1.3.1.1.2   Быкова Н.И. Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.         

Английский язык              3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/26657 

http://catalog.prosv.ru/item/26658 

2017 

2018 

2021 

36 

5 

25 

66 

1.1.1.3.1.1.3    Быкова Н.И. Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.         

Английский язык              4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/26661 

http://catalog.prosv.ru/item/26662 

2018 83 83 

1.1.1.4.1. Математика и информатика (Предметная область)    

1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 
частях. 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/21921 

http://catalog.prosv.ru/item/21922 

2023  66 66 

1.2.2.1.1.1 Алышева Т.Ю. Математика В 2-х 
частях. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 1 0 

1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х 
частях 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/21923 

http://catalog.prosv.ru/item/21924 

2024 63 63 



 

 

 

1.1.1.3.1.12.2 Алышева Т.Ю. Математика В 2-х 
частях. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

2 АО «Издательство 
"Просвещение." 

 2022 2 2 

1.1.1.4.1.1.3 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х 
частях 

3 АО «Издательство 
«Просвещение.» 

http://catalog.prosv.ru/item/21925 

http://catalog.prosv.ru/item/21926 

2018 

2019 

 

26 

40 

 

66 

1.1.1.3.1.12.3 Алышева Т.Ю.  Математика В 2-х 
частях. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

3 АО «Издательство 
«Просвещение.» 

 2022 2 0 

1.1.1.4.1.1.4 

 

 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х 
частях. 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/21927 

http://catalog.prosv.ru/item/21928 

2019 

2020 

2021 

28 

5 

50 

83 

1.1.1.3.1.12.4 Алышева Т.Ю.,  
Яковлева И.М. 

Математика В 2-х 
частях. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 2 

1.1.1.5.1 Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область)    

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 
2-х частях 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/21949 

http://catalog.prosv.ru/item/21950 

2023  66 66 

1.2.3.1.2.1 Матвеева Н.Б., Ярочкина 
И.А. 

Мир природы и 
человека. В 2-х 
частях. 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 1 0 



 

 

 

1.1.1.5.1.1.2 

 

 

 

 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 
2-х частях 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/21938 

http://catalog.prosv.ru/item/21939 

   

    2024 63 63 

1.1.1.4.1.14.2 Матвеева Н.Б., Ярочкина 
И.А., Попова М.А. и др. 

Живая природа. В 2-х 
частях. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 2 

1.1.1.5.1.1.3 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 
2-х частях 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/21940 

http://catalog.prosv.ru/item/21942 

2019 

2021 

 

41 

25 

 

66 

 

1.1.4.1.14.3 Матвеева Н.Б., Ярочкина 
И.А., Попова М.А. и др. 

Мир природы и 
человека. В 2-х 
частях. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

3 «Издательство 
«Просвещение» 

 2021 2 0 

1.1.1.5.1.1.4 Плешаков А.А., Крючкова 
Е.А. 

Окружающий мир. В 
2-х частях 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/21944 

http://catalog.prosv.ru/item/21946 

2019 

2020 

2021 

38 

5 

50 

83 

1.1.1.3.1.12.4 Матвеева Н.Б., Ярочкина 
И.А., Попова М.А. и др. 

Мир природы и 
человека. В 2-х 
частях. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 2 



 

 

 

1.1.1.6.1 Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область)    

1.1.1.6.1.1.1 Васильева О.Ю., Кульберг 
А.С. и др.  

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
православной 
культуры. В 2-х частях. 

4 Издательства 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/25285 2023 0 0 

1.1.1.6.1.6.1 Шемшурина А.И., 
Шемшурин А.А.  

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
светской этики. 

4 Издательство 
«Просвещение» 

http://russkoe-

slovo.ru/catalog/298/3323 

   2023 83 83 

1.1.1.7 Искусство (Предметная область)    

1.1.1.7.1 Изобразительное искусство (учебный предмет)    

1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/23554 2023  66 66 

1.2.4.2.1.1 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 
искусство. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2023 1 

 

0 

1.1.1.7.1.1.2 Коротеева Л.А., Неменская 
Л.А. / Под ред. Неменского 
Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/23555 2024 

 

63 

 

63 

1.1.1.6.1.7.2 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 
искусство. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 2 

1.1.1.7.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская 

Л.А., Питерских А.С. и др. 
/ Под ред. Неменского 

Изобразительное 
искусство. 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/23553 2018 

2019 

2021 

11 

50 

5 

66 



 

 

 

Б.М. 
1.1.6.1.7.3 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

3 «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 0 

1.1.1.7.1.1.4 Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/23556 2013 

2019 

33 

50 

83 

 

1.1.1.6.1.7.4 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 
искусство. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 2 

1.1.1.7.2. Музыка (учебный предмет)    

1.1.1.7.2.1.1 Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/24074 2023  66 66 

1.2.4.1.1.1 Евтушенко И.В.  Музыка.  (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2023 1 0 

1.1.1.7.2.1.2 Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/24071    2024  63 63 

1.1.1.7.2.1.3 Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/24072 2013 

2018 

2021 

4 

12 

50 

66 



 

 

 

1.2.4.1.1.3 Евтушенко И.В., 
Чернышкова Е.В. 

Музыка. ОВЗ. 3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2023 1 1 

1.1.1.7.2.1.4 Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/24073 2013 

2020 

2021 

10 

50 

25 

83 

1.1.1.8.1 Технология (Предметная область)    

1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

https://catalog.prosv.ru/item/22393 2023 66 66 

1.2.7.1.1.1 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 
труд.  Технология. 

Ручной труд. (для 
детей с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2023 1 0 

1.1.1.8.1.1.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология.  2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

https://catalog.prosv.ru/item/22394 2024 63 63 

1.1.1.7.1.12.2 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 
труд. (для детей с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

2 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 2 

1.1.1.8.1.1.3 Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология. 3 АО «Издательство 
"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/22395 2018 

2019 

2020 

11 

50 

5 

66 

1.1.7.1.12.3 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 
труд. (для детей с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика.  

3 АО «Издательство 

"Просвещение" 

 2022 2 0 



 

 

 

1.1.1.7.1.12.4 Кузнецова Л.А., Симукова 
Я.С.  

Технология. Ручной 
труд. (для детей с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
Коррекционная 
педагогика. 

4 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 2 

1.1.1.8.1.1.4 Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология 4 АО «Издательство 
"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/22396 2013 

2019 

2020 

23 

50 

10 

83 

1.1.1.9.1 Физическая культура (Предметная область)    

1.1.1.9.1.2.1 Матвеев А.П. Физическая культура 1  АО «Издательство 
"Просвещение". 

 2023 66 

 

66 

1.1.1.9.1.2.2. Матвеев А.П. Физическая культура 2 АО «Издательство 
"Просвещение". 

 2024 25 25 

1.1.1.9.1.3.1 Лях В.И. Физическая 
культура. 

2-4 АО «Издательство 
"Просвещение". 

http://catalog.prosv.ru/item/25308 2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2020 

 2021 

36 

15 

7 

21 

3 

15 

85 

71 

 

253 

1.1.2. Основное общее образование    

1.2.1. Филология (Предметная область)    

1.1.2.1.1 Русский язык (учебный предмет)    

1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., Тростенцова 
Л.А. др. 

Русский язык. В 2-х 
частях 

5 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24811 

http://catalog.prosv.ru/item/24812 

2023 92 92 

1.1.2.1.1.9.1 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Э.В. 

Русский язык. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

5 АО Издательство 
«Просвещение" 

 2022 2 0 

1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., Русский язык. В 2-х 6 АО «Издательство http://catalog.prosv.ru/item/24816 2024 82 82 



 

 

 

Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

частях "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/24817 

1.1.2.1.1.9.2 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Э.В. 

Русский язык. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

6 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 0 

1.1.2.1.1.1.3 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А.и др. 

Русский язык 7 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24811 

http://catalog.prosv.ru/item/24812 

2024 

 

78 

 

     

78 

1.1.2.1.1.9.3 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Э.В. 

Русский язык. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

7 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 1 

1.1.2.1.1.1.4 ТростенцоваЛ.А., 
Ладыженская Т.А., 
Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 8 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24826 2018 88 88 

1.1.2.1.1.9.4 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Э.В. 

Русский язык. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

8 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 1 

1.1.2.2.1.1.5 Александрова О.М., 
Загоровская О.В., Богданов 
С.И. 

Русский родной язык.  
(учебник). 

8 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 88 88 

1.1.2.1.1.1.5 Бархударов С.Г., Крючков 
С.Е. Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 9 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/24829 2019 86 86 

1.2.1.1.2.8 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Э.В. 

Русский язык. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

9 «Издательство 
«Просвещение» 

 2021 2          1 

1.1.2.2.1.1.5 Александрова О.М., 
Загоровская О.В., Богданов  

Русский родной язык. 
(Учебник). 

9 «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 86 86 

1.1.2.1.2. Литература (учебный предмет)    

1.1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., Журавлёв 
В.П. 

Литература. В 2 ч. 5 ООО "Русское 
слово-учебник" 

http://russkoe-

slovo.ru/catalog/354/3248 

2023 92 92 



 

 

 

1.1.2.1.2.8.1 Малышева З.Ф.  Чтение. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

5 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 0 

1.2.1.2.3.2 В.П. Полухина, В.Я. 
Корвина, В.П.Журавлёв, 
В.И. Коровин. 

Литература. В 2 ч. 6 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://russkoe-

slovo.ru/catalog/355/3251 

http://russkoe-

slovo.ru/catalog/355/3252/ 

2024 82 82 

1.1.2.1.1.9.2 Бгажнокова 
И.М..Погостина Е.С. 

Чтение. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

6 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 0 

1.1.2.1.2.1.3 В.Я.Коровина, В.П. 
Журавлёв, В.И.Коровин. 

Литература. В 2 ч. 7 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2024 

 

78 78 

1.1.2.1.2.8.3 Аксёнова А.К Чтение. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

7 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 1 

1.1.2.1.2.1.4 Меркин Г.С. Литература. В 2 ч. 8 ООО "Русское 
слово-учебник" 

 2018 88 88 

1.1.2.1.2.8.4 Малышева З.Ф.  Чтение. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

8 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 1 

1.1.2.2.2.1.4 Александрова О.М., 
Аристова М.А., Беляева 
М.А. 

Родная русская 
литература. (учебное 
пособие). 

8 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 88 88 

1.1.2.1.2.1.5 Зинин С.А., Сахаров В.И., 
Чалмаев В.А. 

Литература. В 2 ч. 9 ООО "Русское 
слово-учебник" 

 2019 86 86 

1.2.1.3.3.4 Аксёнова А.К., Шишкова 
М.И. 

Чтение. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

9 «Издательство 
«Просвещение» 

 2021 2 1 

1.1.2.2.2.1.5 Александрова О.М., Родная русская 9 «Издательство  2022 86 86 



 

 

 

Аристова М.А., Беляева 
М.А. 

литература. (учебное 
пособие). 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1 Иностранный язык (учебный предмет)    

 Английский язык.    

1.1.2.3.1.1.1    Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык              5 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://prosv.ru/umk/spotlight 2023 92 92 

1.1.2.3.1.1.2   Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 6 

класс               

6 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://prosv.ru/umk/spotlight 2024 82 82 

1.1.2.3.1.1.3    Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык          7    АО 
«Издательство 
"Просвещение" 

http://prosv.ru/umk/spotlight 2024 78 78 

1.1.2.3.1.1.4    Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 8 

класс          

8     АО 
«Издательство 
"Просвещение" 

http://prosv.ru/umk/spotlight 2018 88 88 

1.1.2.3.1.1.5     Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык              9     АО 
«Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25413 2019 86 86 

 Немецкий язык    

1.1.2.3.2.4.1 Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. 
Второй иностранный 
язык 

5 

(9) 

АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25566 2018 0 0 

1.1.2.5 Общественно-научные предметы (Предметная область)    

1.1.2.5.1 История России (учебный предмет)    

1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., СтефановичП.С. Под 
ред. Торкунова А.В. 

История. История 
России. В 2-х частях. 

6 Дрофа  2023 82 82 

1.1.2.3.1.5.1. Бгажнокова И М., 
Смирнова Л.В. 

Мир истории. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

6 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 0 

1.2.5.1.1.2 Комарова С.В., 
Александрова Е.Л. 

Основы социальной 
жизни. (для 
обучающихся с 

6   2023 1 0 



 

 

 

интеллектуальными 
нарушениями). 

1.2.2.1.6.2 Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Курукин И.В. Под 
ред. Торкунова А.В. 

История России.  7 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://www.drofa.ru/history/ 

 
2024 

 

78 

 

78 

1.1.2.3.1.5.2 Бгажнокова И М., 
Смирнова Л.В. 

История отечества 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями).  

7 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 1 

1.2.2.1.6.3    Андреев И.Л., Ляшенко 
Л.М., Амосова И.В., 
Артасов И.А. 

История России XVII 

- XVIII  век   
8 Дрофа       http://www.drofa.ru/history/ 2018 88 88 

1.1.2.3.1.5.3 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В., Карепина 
И.В. 

История Отечества. 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

8 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 1 

1.2.3.1.1.4 Ляшенко Л.М.,  
Волобуев О.В.,  
Симонова Е.В. 

История России XIX 

– начало XX века 

9 ООО «Дрофа» http://www.drofa.ru/history/ 2018 86 86 

1.2.3.1.5.4 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В., Карепина 
И.В. 

История Отечества. 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

9 Издательство 
"Просвещение" 

 2021 2 1 

1.1.2.5. Всеобщая история (учебный предмет)    

1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. 
История Древнего 
мира. 

5 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2023 92 92 

1.1.2.5.1.2.2 Агибалова Е.В., Донской 
Г.М. 

Всеобщая история. 
История Средних веков 

6 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2021 

 

82 

 

82 

1.1.2.3.2.2.3 Дмитриева О.В. Всеобщая история. 
История Нового времени. 
Конец XV - XVIII век 

7 Русское слово http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/374/1103/ 

2017 

2022 

66 

12 

78 

 

1.2.2.2.4.4 Загладин Н.В. Всеобщая история. 
История Нового времени 
XIX - начало XX века 

8 Русское слово http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/375/1104/ 

2018 88 

 

88 

 



 

 

 

1.1.2.5.1.3.5 Загладин Н.В., Белоусов 
Л.С., под ред. Карпова 
С.П. 

Всеобщая история. 
История Нового времени. 
1801-1914 

9 ООО «Русское 
слово-учебник» 

http://russkoe-

slovo.ru/catalog/376/3367/ 
2019 86 86 

1.1.2.5.2 Обществознание (учебный предмет)    

1.1.2.5.2.1.1 Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 6 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2023 82 82 

1.2.2.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 7 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2013 

 

 

78 78 

1.2.2.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., 
Городецкой Н.И. 

Обществознание 8 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2013 88 88 

1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Матвеев 
А.И., Лазебниковой А.Ю., 
Матвеева А.И. и др. 

Обществознание 9 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25010 2019 86 86 

1.1.2.5.3. География (учебный предмет)    

1.2.3.4.2.1 Алексеев А.И.,Николина 
В.В., Липкина Е.К. 

География. 

 

5-6 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://www.drofa.ru/37/ 2024 92 92 

1.1.2.5.4.1.1 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

Природоведение. 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

5 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 0 

1.2.2.4.2.2 Алексеев А.И.,Николина 
В.В., Липкина Е.К. 

География. 

 

6 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://www.drofa.ru/37/ 2024 82 82 

1.1.2.5.4.1.2 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

Природоведение. 
(для обучающихся с 

6 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 0 



 

 

 

интеллектуальными 
нарушениями). 

1.1.2.3.4.3.1 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

География. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

6 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 0 

1.1.2.5.3.1.2 Алексеев А.И., Николина 
В.В. 

География.  7 АО «Просвещение»  2023 78 

 

 

78 

 

1.1.2.3.4.3.2 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

География. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

7 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 1 

1.2.2.4.3.4 Домогацких Е.М., 
Алексеевский Н.И. 

География. 8 Русское слово http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/402/1121/ 
2018 88 

 

88 

1.1.2.3.4.3.3 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

География. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

8 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 1 

1.1.2.5.3.1.4 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 9 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25026 2019 86 

 

86 

 

1.2.3.4.4.4 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

География. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

9 Издательство 
"Просвещение" 

 2021 2 1 

1.1.2.4 Математика и информатика (Предметная область)    

1.1.2.4.1 Математика (учебный предмет)    

1.1.2.4.1.1.1     Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И.,    
Чесноков А.С.  
Шварцбурд С.И.                  

 Математика. (в 
2частях) 

5 Издательство 
"Просвещение" 

http://www.mnemozina.ru/katalog-

knig/osnovnoe-obshchee-

obrazovanie/matematika/detail.php?ID=13

21 

2023 

 

92 

 

92 

1.1.2.4.1.9.1 Перова М.Н., Капустина 
Г.М. 

Математика. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 

5 Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 0 



 

 

 

нарушениями). 
1.1.2.4.1.1.2     Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И.,    
Чесноков А.С.  
Шварцбурд С.И.                  

Математика (в 2 
частях) 

6 ООО «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА» 

http://www.mnemozina.ru/katalog-

knig/osnovnoe-obshchee-

obrazovanie/matematika/detail.php?ID=13

21 

2024 82 82 

1.1.2.4.1.9.2 Перова М.Н., Капустина 
Г.М. 

Математика. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

6 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 0 

1.1.2.4.1 Алгебра (учебный предмет)    

1.1.2.4.1.1.3 

 

Макарычев Ю.Н., Мендюк 
Н.Г. 

Алгебра.  7 Издательство 
"Просвещение". 

 2023 78 78 

1.1.2.4.1.3.1. Высоцкий И.Р., Ященко 
Н.В. 

Математика.  
Вероятность и 
статистика. 

7 Издательство 
"Просвещение". 

 2023 78 78 

1.1.2.4.1.9.3 Алышева Т.В.  Математика. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

7 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 1 

 Макарычев Ю.Н., Мендюк 
Н.Г., Нешков К.И. 

Алгебра. 8 класс 

 

8 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2024 88 88 

1.1.2.4.1.9.4 Эк В.В. Математика. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

8 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 1 

1.12..4.1.1.5 Колягин Ю.М., Ткачева 
М.В., Федорова Н.Е., 
Шабунин М.И. 

Алгебра. 9 класс. 9 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2017 86 86 

1.2.4.1.9.5 Антропова А.П., Ходот 
А.П., Ходот Т.Г. 

Математика. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

9 Издательство 
"Просвещение" 

 2021 2 1 

1.1.2.4 Геометрия (учебный предмет)    

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов Геометрия. 7-9 7 Издательство www.prosv.ru/umk/5-9 2020 28 78 



 

 

 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. классы "Просвещение" 2021 60 

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 
2013Г. 

Геометрия. 7-9 

классы 

8 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9    2013  

   2018 

2020 

36 

18 

34 

88 

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 
2013Г. 

Геометрия. 7-9 

классы 

9 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2013 86 86 

1.1.2.4.2 Информатика (учебный предмет)    

1.1.2.4.2.1.1 Босов П.П. Босова А.Ю. Информатика 7 АО «Просвещение»  2023 78 78 

1.2.3.4.4.2 Угринович Н.Д. Информатика 8 Бином. Лаборатория 
знаний 

http ://lbz. ru/books/228/7997/ 2018 88 88 

1.2.4.4.3.3     Семакин И.Г., Залогова Л.А., 
Русаков С.В., Шестаков Л.В.          

Информатика 9 ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 
http ://lbz. ru/books/577/8005/ 2019 86 86 

1.1.2.6 Естественнонаучные предметы (Предметная область)    

1.1.2.6.1 Физика (учебный предмет)    

1.1.2.6.1.1.1 Перышкин А.В. Физика 7 ДРОФА  2023 78 

 

 

78 

1.2.4.1.6.2 Перышкин А.В. Физика 8 ДРОФА http://www.drofa.ru/46 2020 88 88 

1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник 
Е.М. 

Физика 9 ООО «ДРОФА» http://drofa-

ventana.ru/expertise/umk-104 

2019 86 86 

1.1.2.6.3. Биология (учебный предмет)    

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В. Биология 5 Издательство 
«Просвещение» 

 2023 92 92 

 Пасечник В.В. Биология 6 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://www.drofa.ru/41/ 2024 82 82 

1.2.4.2.2.3 Латюшин В.В., Шапкин 
В.А. 

Биология 7 ДРОФА http://www.drofa.ru/41/ 2018 

 

78 78 

1.1.2.5.2.10.1 Клепинина З.А. Бология. Растения. 
Бактерии.Грибы. 

7 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 1 

1.2.4.2.2.4 Колесов Д.В., Маш Р.Д., 
Беляев И.Н. 

Биология 8 ДРОФА http://www.drofa.ru/41/ 2018 88 88 

1.1.2.5.2.10.2 Никишев А.И,Теремов А.В. Биология. Животные. 
(для обучающихся с 

8 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2022 2 1 



 

 

 

интеллектуальными 
нарушениями). 

1.1.2.6.3.1.5 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Швецов Г.Г./ Под 
ред. Пасечника В.В. 

Биология. Линия 
жизни. 

9 АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://catalog.prosv.ru/item/22071 2019 86 86 

1.2.5.2.10.3 Соломина Е.Н., Шевырёва 
Т.В. 

Биология. Человек.     
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

9 Издательство 
"Просвещение" 

 2021 2 1 

1.1.2.6.2. Химия (учебный предмет)    

 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., Сладков 
С.А. 

Химия 8 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2024 88 88 

1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман 
Ф.Г. 

Химия 9 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25171 2019 86 86 

1.1.2.7 Искусство (Предметная область)    

1.1.2.7.1. Изобразительное искусство (учебный предмет)    

1.1.2.7.1.1.1 Горяева НА. Островская 
О.В. / Под ред. Неменского 
Б.М. 

Изобразительное 
искусство. 

5 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2020 92 92 

1.1.2.6.1.4.1 Рау М.Ю. Зыкова М.А. Изобразительное 
искусство. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

5 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 0 

1.1.2.7.1.1.2 Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

6 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2024 82 82 

1.1.2.7.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. 
/ Под ред. Неменского 
Б.М. 

Изобразительное 
искусство. Дизайн и 
архитектура в жизни 
человека. 

7 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2013 

2017 

2022 

 

8 

60 

10 

 

78 

1.1.2.7.2. Музыка (учебный предмет)    

1.1.2.7.2.1.1 
Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. Музыка 5 

Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 
2023 92 92 



 

 

 

1.2.2.7.2.1.2 
Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. Музыка 6 

Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 
2024 

 

82 

 

82 

1.2.2.7.2.1.3 
Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. Музыка 7 

Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 

2014 

2017 

 

23 

55 

 

78 

1.2.2.7.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д.       

Музыка 8 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23552 2019 88 88 

1.2.2.8 Технология (предметная область)    

1.2.2.8.1.1.1 Е.С, Глюзман, 
О.А.Кожина, 
Ю.Л.Хотунцев,Е.Н.Кудако
ва. 

Технология. (девочки) 5 «ДРОФА» http://vgf.ru/tehn1 2023 92 92 

1.1.2.7.1.6.1 Ковалёва Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 
мальчики 

5 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 0 

1.1.2.7.1.5.1 Картушина Г.Б., Мозговая 
Г.Г. 

Технология.  Швейное 
дело. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

5 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 0 

1.1.2.8.1.1.2 Е.С, Глюзман, 
О.А.Кожина, 
Ю.Л.Хотунцев,Е.Н.Кудако
ва 

Технология. 
Технология. (общая). 

6 «ДРОФА» http://vgf.ru/tehn1 2021 82 82 

1.1.2.7.1.5.2 Картушина Г.Б., Мозговая 
Г.Г. 

Технология. Швейное 
дело. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

6 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 0 

1.1.2.7.1.6.2 Ковалёва Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 

6 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 0 



 

 

 

труд. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

1.1.2.8.1.1.3 Е.С, Глюзман, 
О.А.Кожина, 
Ю.Л.Хотунцев 
,Е.Н.Кудакова 

Технология.  
 

   7    « ДРОФА» http://vgf.ru/tehnS 2022 78 78 

1.1.2.7.1.5.3 Картушина Г.Б., Мозговая 
Г.Г. 

Технология.  Швейное 
дело. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

7 АО «Издательство 
"Просвещение" 

http://vgf.ru/tehnS 2022 2 1 

1.1.2.7.1.6.3 Ковалёва Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

7 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 1 

1.2.6.1.4.6 Сасова И.А., Леонтьев 
А.В., Капустин В.С. / Под 
ред. Сасовой И.А. 

Технология. 8 класс 8 Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ 

http://vgf.ru/tehnS 2017 

2018 

26 

19 

44 

1.1.12.7.1.5.4 Картушина Г.Б., Мозговая 
Г.Г. 

Технология.  Швейное 
дело. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

8 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 1 

1.1.2.7.1.6.4 Ковалёва Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд. (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

8   2022 2 1 

1.2.6.1.2.4 Кожина О.А., Кудакова 
Е.Н., Маркуцкая С.Э. 

Технология. 
Обслуживающий 

8 Дрофа  2018 44 44 



 

 

 

труд.  
1.1.2.8.1.1.4 Е.С, Глюзман, 

О.А.Кожина, 
Ю.Л.Хотунцев 
,Е.Н.Кудакова 

Технология. 8-9 АО «Издательство 
"Просвещение" 

 2024 32 На 
кабинет 

1.2.7.1.6.5 Ковалёва Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственн
ый труд. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

9 Издательство 
"Просвещение" 

 2021 2 1 

1.1.2.7.1.5.5 Картушина Г.Б., Мозговая 
Г.Г. 

Технология. 
Обслуживающий 
труд. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями). 

9 Издательство 
"Просвещение" 

 2022 2 1 

1.1.2.9. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (Предметная область)    

1.1.2.9.1. Физическая культура (учебный предмет)    

1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура 5 Издательство 
"Просвещение" 

 2023 67 67 

 Матвеев А.П. Физическая культура  Издательство 
"Просвещение" 

 2024 25 25 

1.2.7.1.2.1 Виленский М.Я., 
Пуровский И.М., 
Горочкова Т.Ю. 
 

Матвеев А.П. 

Физическая 
культура. 
 

 

Физическая культура 

6-7 

 

 

 

 

6-7 

Издательство 
"Просвещение" 

 

 

Издательство 
"Просвещение" 

 

www.prosv.ru/umk/5-9 2013 

2020 

 

 

 

2024 

111 

25 

 

 

 

24 

136 

 

 

 

 

    24 

1.2.7.1.2.2 Лях В.И. Физическая культура 

 

8 - 

9 
Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/5-9 2013 174 174 

1.2.7.2. Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)    

1.2.7.2.2.4 Вангородский С.Н., Основы безопасности 8 ДРОФА http://www.drofa.ru/55/ 2017 51 88 



 

 

 

Кузнецов М.И., Латчук 
В.Н. и др. 

жизнедеятельности 2018 37 

2.2.9.1.1.2 Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., Сидоренко 
Л.В., Таранин А.Б. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

7-9 

9 

кл. 
 

ООО 
«Издательский 
центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

http://vgf.ru/obzh2 2019 86 86 

1.1.3. Среднее общее образование 
 

  

 

 

 

1.1.3.1. Филология (Предметная область)    

1.1.3.1.1. Русский язык и литература (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М. 

Русский язык 
(углублённый уровень) 

10 

 
АО Издательство 
"Просвещение"     

 2023 20 20 

 Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М. 

Русский язык.  
(базовый уровень) 

11 АО Издательство 
"Просвещение"     

www.prosv.ru/umk/10-l 1 

 
2024 10 10 

1.1.3.1.2. 2.1 Коровин В.И., Вершинина 
Н.А. 

Литература. В 2 ч. 
(базовый и 
углублённый 

уровени) 

10 АО Издательство 
"Просвещение"     

http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/440/1231/ 

http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/440/1232/ 

2023 20 

 

 

20 

 

 

 

 Коровин В.И., Вершинина 
Н.А. 

Литература. В 2 ч. 
(базовый уровень и 
углублённый 
уровень) 

11 АО Издательство 
"Просвещение"     

http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/441/1233/ 

http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/441/1234/ 

2024 10 

 

 

 

      10 

 

 

 

1.3.2. Иностранный язык (Предметная область)    

1.1.3.3.1 Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет)    

 Английский язык    

1.1.3.3.1.2.1 

 

Баранова К.М., Дули Дж., 
Капылова В.В. 

Английский  
язык (углублённый 

уровень)  

10 Издательство 
"Просвещение"     

  

2022 

 

20 

 

20 

 

1.1.3.3.1. 2.2 

Баранова К.М., Дули Дж., 
Капылова В.В. 

Английский  
язык (углублённый 
уровень)     

11 АО Издательство 
"Просвещение» 

  

2022 

 

10 

 

10 

 

1.1.3.4 Общественные науки (Предметная область)    

1.1.3.4.1. История (базовый уровень) (учебный предмет)    



 

 

 

1.1.3.4.1.1.1.2 В.Р. Мединский, А.В. 
Торкунов. 

История. История 
России. 1914- 

1945годы. (Базовый 
уровень). 

10 АО Издательство 
"Просвещение» 

 2023 20       20 

1.1.3.4.1.1.1.3 В.Р. Мединский, А.В. 
Торкунов. 

История. История 
России. 1945- 21век. 
(Базовый уровень). 

11 АО Издательство 
"Просвещение» 

 2023 10 10 

1.1.3.4.1.1.2.3 Мединский В.Р., Чубарьян 
А.О. 

История. Всеобщая 
история. 1914-1945 г. 
(базовый уровень). 

10 АО Издательство 
"Просвещение» 

 2023 20 20 

1.1.3.4.1.1.2.2 Мединский В.Р., Чубарьян 
А.О. 

История. Всеобщая 
история 1945- ХХ1 век. 
(базовый уровень). 

11 
АО Издательство 
"Просвещение» 

 
2023 10 10 

1.1.3.4.3. Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.1.3.4.3.1.1. Боголюбов Л.Н., Аверьянов 
Ю.И., Белявский А.В. и др. / 
Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Телюкиной 
М.В. 

Обществознание 
(базовый уровень) 

10 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11 2020 20 20 

1.1.3.4.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / 
Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., 
ЛитвиноваВ.А. 

Обществознание 
(базовый уровень) 

11 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11 2021 10 10 

 Боголюбов Л.Н., Лукашёва 
Е.А. 

Право (углублённый 
уровень) 

10 Издательство 
"Просвещение". 

 2020 20 20 

 Боголюбоа Л.Н., Абова Т.Е. Право (Углублённый 
уровень) 

11 Издательство 
"Просвещение". 

 2021 10 10 

1.1.3.5. Математика и информатика (Предметная область)    

1.1.3.5.1  Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия (базовый уровень) (учебный предмет)  

1.1.3.5.1.1.1 Алимов Ш.А., Калягин Ю. 
М., Ткачёва М.В. 

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа (базовый и 
углублённый уровень). 

10-

11 

Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11 2023 20 20 

1.1.3.5.1.1.2 Алимов Ш.А., Калягин Ю. 
М., Ткачёва М.В. 

Математика: алгебра и 
начала математического 

11 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11 2021 10 10 



 

 

 

анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического анализа 

1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия (базовый и 
углубленный уровень) 

10-

11 

Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11 2020-

2021 

30 30 

 Бунимович Е.А. 
Математика. 

Вероятность и 
статистика. (базовый 
и углублённый, 
учебное пособие). 

10 Издательство 
"Просвещение" 

 2024 20 20 

 Бунимович Е.А. 
Математика. 

Вероятность и 
статистика. (базовый 
и углублённый, 
учебное пособие). 

11 Издательство 
"Просвещение" 

 2024 10 10 

1.1.3.5.2. Информатика (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., Босов А.Ю. Информатика. (базовый 
уровень). 

10 Издательство 
"Просвещение" 

 2023 20 20 

1.3.4.2.9.2 Поляков К.Ю., Ерёмин 
Е.Н. 

Информатика 
(углублённый уровень) 

10 « БИНОМ» 
Лаборатория 
знаний 

 2020 6 6 

 

 Босова Л.Л., Босов А.Ю. Информатика (базовый 
уровень) 

11 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11 2021 10 10 

1.3.4.2.9.2 Поляков К.Ю., Ерёмин 
Е.Н. 

Информатика 
(углублённый уровень) 

11 « БИНОМ» 
Лаборатория 
знаний 

 2021 3 0 

1.1.3.6. Естественные науки (предметная область)    

1.1.3.6.1. Физика (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.3.5.1.7.1 Мякишев Т.Я., Буховцев 
Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 
ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый и 
углублённый уровни) 

10 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11 2024 20 20 

1.3.5.1.4.2 Мякишев Г.Я., Буховцев 
Б.Б., Чаругин В.М. / Под 
ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый и 
углублённый уровни) 

11 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11 2024 10 10 



 

 

 

1.1.3.6.2. Химия (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.1.3.6.2.1.1 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г. 

Химия (базовый 
уровень.) 

10 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11 2023 20 20 

1.3.5.3.8.2 Пузаков С.А., Машнина 
Н.В., Попков В.А. 

Химия (углублённый 

уровень) 
10 Издательство 

"Просвещение" 

 2020 4 0 

 

1.3.5.3.4.2 Габриелян О.С., Остромов 
И.Г., Сладков С.А. 

Химия (базовый 
уровень) 

11 Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11 2021 10 10 

 

1.3.5.3.8.2 Пузаков С.А., Машнина 

Н.В., Попков В.А. 
Химия (углублённый 

уровень) 
11 Издательство 

"Просвещение" 

 2021 3 0 

 

1.1.3.6.3. Биология (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.1.3.6.3.1.1 Пасечник В.В., Каменский 
А.А. 

Биология.(базовый 
уровень) 

10- Издательство 
"Просвещение" 

 2023 20 20 

1.3.5.4.9.2 Шумного В.К., Дымшищ 
Г.М.,Саблина О.В., 
Кузнецова Л.Н. Под ред. 
Шумского В.К. и 
Дымшица Г.М.  

Биология. Общая 
биология. 
(углублённый уровень) 

10 Издательство 
"Просвещение" 

 2020 4 0 

 

1.3.5.4.2.2 Пасечник В.В.,Каменский 

А.А., Рубцов А.М. 
Биология (базовый 
уровень). 

11 Издательство 
"Просвещение" 

 2024 10 10 

1.3.5.4.9.2 

 

 

1.1.3.5.4.9.2 

Шумного В.К., Дымшищ 
Г.М.,Саблина О.В., 
Кузнецова Л.Н. Под ред. 
Шумского В.К. и 
Дымшица Г.М. 

Биология. Общая 
биология. 
(углублённый уровень) 

11 Издательство 
"Просвещение" 

 2021 

 

2022 

5 

 

  6 

0 

 

0 

1.1.3.4.2 География. (базовый уровень и углублённый) 
1.1.3.4.2.1.1 Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 
География (базовый и 
углублённый). 

10 Издательство 
"Просвещение" 

 2023 20 20 

 Гладкий Ю.Н., Николина 
В.В. 

География (базовый и 
углублённый). 

11 Издательство 
"Просвещение" 

 2024 10 10 

1.3.6. Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область)    

1.3.6.1. Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура 
(базовый уровень) 

10-

11 

Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/10-11 2017 30 30 



 

 

 

1. Учебники, используемые при реализации обязательной части основной образовательной программы 
 

 

 

2. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации части основной образовательной программы, 
формируемой участниками образовательных отношений 

 

 

Порядковый 
номер 

учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс 

Наименование 
издателя 
учебника 

Адрес страницы об учебнике на 
официальном сайте издателя 

(издательства) 

Кол-во 
обучаю-

щихся 

Кол-во 
учебников  

2.1. Начальное общее образование (ФГОС)   
 Часть, формируемая участниками образовательных отношений, на уровне начального общего образования 

укрепляет предметы обязательной части учебного плана 
  

2.2.1. Филология (Предметная область)   
 Русский язык и литература (учебный предмет)   
1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий 

В.Г.                              
Русский язык. 4 Изд. 

"Просвещение» 

1 час. 83 83 

1.1.1.3 Иностранный язык. Предметная область) 
1.1.1.3.1 Английский язык. (учебный предмет) 
1.1.1.3.1.1.3 Быкова Н.И.,Поспелова 

М.Д. 
Английский язык. 4 Изд. 

"Просвещение» 

По 1часу. 83 83 

 Факультативные, 
индивидуальные, 
групповые занятия, 

Элективный курс 
«Функциональная 
грамотность» 

1  1 час. 66 66 

1.1.3.7.2. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.1.3.7.2.1.1 Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 
(базовый уровень) 

10 Издательство 
"Просвещение" 

http://www.drofa.ru/99/ 2023 20 20 

 Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., Льняная 
Л.И. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 
(базовый уровень) 

11 ДРОФА http://www.drofa.ru/99/ 2018 10 10 



 

 

 

элективные курсы. 
 Факультативные, 

индивидуальные, 
групповые занятия, 
элективные курсы. 

Элективный курс 
«Функциональная 
грамотность» 

1  1 час. (для уча-ся с умственной 
отсталостью и интеллектуальными 
нарушениями) 

1 1 

 Факультативные, 
индивидуальные, 
групповые занятия, 
элективные курсы. 

Элективный курс 
«Функциональная 
грамотность» 

2  1 час. 63 63 

 Факультативные, 
индивидуальные, 
групповые занятия, 
элективные курсы. 

Элективный курс 
«Функциональная 
грамотность» 

2  1 час. (для уча-ся с умственной 
отсталостью и интеллектуальными 
нарушениями) 

1 1 

 Факультативные, 
индивидуальные, 
групповые занятия, 
элективные курсы. 

Элективный курс 
«Функциональная 
грамотность» 

3  1 час. 66 66 

 Факультативные, 
индивидуальные, 
групповые занятия, 
элективные курсы. 

Элективный курс 
«Функциональная 
грамотность» 

3  1 час. (для уча-ся с умственной 
отсталостью и интеллектуальными 
нарушениями) 

1 1 

        

 

3. Учебники, обеспечивающие учет региональных и этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, 
реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, 
изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке 

 

 

Порядковый 
номер 

учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс 

Наименование 
издателя 
учебника 

Адрес страницы об учебнике на 
официальном сайте издателя 

(издательства) 

Кол-во 
обучающих

ся 

Кол-во 
учебников 

        

2.2. Основное общее образование (региональный (национально-региональный) компонент и компонент ОУ   



 

 

 

2.2.3 Технология (Предметная область) 
 Черчение (учебный предмет) 
2.2.8.1.1.1 Ботвинников А.Д., 

Виноградов В.Н., 
Вышнепольский И.С. 

Черчение. 8 Издательство 
Астрель 

http://planetaznaniy.astrel.ru/pk/index.

php 

88 88 

2.2.8.1.1.1 Ботвинников А.Д., 
Виноградов В.Н., 
Вышнепольский И.С. 

Черчение. 9 Издательство 
Астрель 

http://planetaznaniy.astrel.ru/pk/index.

php 

86 86 

1.1.2.4 Математика и информатика (предметная область) 
1.1.2.4.1 Математика (учебный предмет) 
 Перова М.Н., Капустина 

Г.М. 
Элективный курс 
«Практическая 
математика»  

5  1 час 1 1 

 

1.1.2.5 Общественнонаучные предметы (предметная область) 
1.1.2.5.1 История (учебный предмет) 
 Ляшенко Л.М. Волобуев 

О.В., Симонова Е.В. 
Введение в 
новейшую 
историю России  

9  0,5 часа 86 86 

1.1.2.4.2 Информатика (учебный предмет) 
2.1.2.2.2.1.1 Семёнов А.Л., Рудченко 

Т.А. 
Информатика. 
Основы 
информатики. 

5 Издательство 
«Просвещение» 

1 час. 92 92 

2.1.2.2.2.1.2 Семёнов А.Л., Рудченко 
Т.А.79 

Информатика. 
Основы 
информатики. 

6 Издательство 
«Просвещение» 

1 час. 82 82 

                           Русский язык и литература (предметная облась) 

 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Элективный курс 
«Увлекательный 
русский» 

5 Издательство 
«Просвещение» 

1 час. 1 1 

 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Элективный курс 
«Увлекательный 
русский» 

6 Издательство 
«Просвещение» 

1 час. 1 1 

 Математика (учебный предмет) 
 Алышева Т.В. Элективный курс 7 Издательство 1 час. 1 1 



 

 

 

«Практическая 
математика» 

«Просвещение» 

 Эк В.В. Элективный курс 
«Практическая 
математика» 

8 Издательство 
«Просвещение» 

1 час. 1 1 

1.1.2.6.3 Биология (учебный предмет) 
 В.В. Латюшин, Шапкин 

В.А. 
Биология. 7 Издательство 

«Дрофа» 

0,5 часа. 78 78 

 Факультативные, 
индивидуальные, 
групповые занятия, 
элективные курсы. 

Элективный курс 
«Читательская 
грамотность». 

5  1 час. 92 92 

 Факультативные, 
индивидуальные, 
групповые занятия, 
элективные курсы. 

Элективный курс 
Читательская 
грамотность». 

7  1 час. 78 78 

 Факультативные, 
индивидуальные, 
групповые занятия, 
элективные курсы. 

Элективный курс 
«Основы 
проектно-

исследовательско
й деятельности». 

7  0,5час. 78 78 

 Факультативные, 
индивидуальные, 
групповые занятия, 
элективные курсы. 

Элективный курс 
«Читательская 
грамотность». 

8  1 час. 88 88 

 Факультативные, 
индивидуальные, 
групповые занятия, 
элективные курсы. 

Элективный курс 
«Читательская 
грамотность». 

9  0,5 часа. 86 86 

 Физическая культура Физическая 
культура 

9  1 час. 86 86 

3.3. Среднее общее образование   

3.3.1. Филология (Предметная область)   

1.1.3.1 Русский язык и литература (предметная облась)   



 

 

 

1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова 
Л.М.,Александрова О.М. 

Русский язык. 
Текст. Теория и 
практика 

10 Издательство 
«Просвещение» 

1 час. 20 20 

 Рыбченкова 
Л.М.,Александрова О.М. 

Русский язык.Текст 
теория и практика 

11 Издательство 
«Дрофа» 

1 час 10 10 

1.1.3.5 Математика и информатика (предметная область) 
1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 

Искусственный 
интеллект 

10 Издательство 
«Просвещение» 

0 20 20 

1.1.3.5.2.1. Семакин И.Г.,Хеннер 
Е.К. 

Информатика. 
Информационная 
безопасность. 

11 Издательство 
«БИНОМ» 

1 час. 10 10 

1.1.3.6 Естественные науки (предметная область) 
1.1.3.6.1 Физика (учебный предмет) 
 Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б. 
Физика в задачах и 
экспериментах. 

10 Издательство 
«Просвещение» 

 20 20 

 Ощественно- научные предметы (человек и общество) 
 Боголюбов Л.Н., 

Лабезникова А.Ю. 
Человек и 
общество. 
(обществознание, 
право). 

10 

 

11 

Издательство 
«Просвещение» 

1 час. 
 

1 час. 

20 

 

10 

20 

 

10 

        

  

 
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-01-23T10:20:08+0500




